Ministerio de Finanzas

7

FECHA IMPRESION:

PAGINANo, |

2/7/2025

Estado:

Cuenta Monetaria No.:

APROBADO

RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA PAGO FACTS. 1218 Y 1219
POR EMISION DE PASAJES AEREOS Y FEE DE EMISION DE PASAJES
AEREOS EN RUTAS NACIONALES PARA FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ
DEL INPC CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 01 AL 31 DE MAYO DE

Descripcion:

3463155304

del Ecuador \ @
%
N,
\.‘_ P

2 = 3
N COMPROBANTE DE PAGO )

Ejercicio: 2025 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

No. CUR: 1045 Tipo Registro:  DEV

Monto: 823,91

IVA: 1,30

Sub Total: 825,21

Retenciones IVA: 1,30

Deduccion Presupuestaria: 0,24

Total Liquido Pagar: 823,67

Solicitud de Pago

Aprobado por Tesoreria

Entregado al BCE

Sl Sl Sl
L o
([ Cta. Pagadora Fuente Descripcion de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
1110006 2 RECURSOS FISCALES GENERADOS POR LAS 30/06/2025 823.67 0,00
INSTITUCIONES
\ Sub - Total 823,67 0,00
No. Serie No. Serie
Facha RUG Beneficiari Nomibre B . Comp. de Comp. de No. No. Monto Confir.| Fecha
Comprobant eneflciario oS Beneficly o Venta Ventadel | Comprobant | Autorizacion| Comprobant| Prove| Confir.
: Punto Est.
12/06/2025 |1792237343001 RIVER TRAVEL AGENCIA 001 001 000001218 |43001200100108 815,21
COMPANIA LIMITADA
Retenciones
T T
NO SUJETO RETENCION IR 0,00
IVA 0% - Adquisiciones locales de servicios IVA cero 0.00
Total Deducciones: 0,00
Monto IVA: 0,00
Total Retenciones IVA: 0.00
Total Liquido Comprobante: 815,21
No, Serie No. Serie
Fecha RUC Beneficiari N e Comp. de Comp. de No. No. Monto Confir| Fecha
Comprobant SIERRIATe nimore-2enaneiano Venta Ventadel | comprobant | Autorizacién| Comprobant| Prove| Confir.
Punta Est.
12/06/2025 |1792237343001 RIVER TRAVEL AGENCIA 001 001 000001219 4300120010014 8.70
COMPANIA LIMITADA
Retenciones

I
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72025

FECHA IMPRESION:

ﬂ Ministerio de Finanzas
U del Ecuador

— "
ks COMPROBANTE DE PAGO )
Ejercicio: 2025 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
No. CUR: 1045 Tipo Registro: DEV
Monto: 823,91
IVA: 1,30
Sub Total: 825,21
Retenciones IVA: 1,30
Deduccién Presupuestaria: 0,24
Total Liquido Pagar: 823,67
RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA PAGO FACTS. 1218 Y 1219
o POR EMISION DE PASAJES AEREOS Y FEE DE EMISION DE PASAJES
Estado: APROBADO Descripcion:  AEREOS EN RUTAS NACIONALES PARA FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ
Cuenta Monetaria No.: 3463155304 DEL INPC CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 01 AL 31 DE MAYO DE
RETENCION 2% IR SEVICIOS | 0.24 ] l
Retencion 100% - Retencion IVA SRI 100% Ley Reformatoria 1,30
Total Deducciones: 0,24
Monto IVA: 1,30
Total Retenciones IVA: 1.30
Total Liquido Comprobante: 8,46
Deducciones Sin Factura
Codigo Nombre Monto
Monto Liquido: 823,67
\ )




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte l rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 026 |06 2025 1045 600

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS SOLICITUD DE COMPRA O DE INPC-DAF-2025-0339-M 282

SERVICIOS
RPA RTO DEV
Clase d Cl d |
et DEVENGADO Sy OTROS GASTOS - -
Cuenta

Banco: Monetaria;
Comprobants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: L1792237343001 RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA |

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000 Pasajes al Interior 823.91
TOTAL PRESUPUESTARIO 823.91
VA 1.30

SUB - TOTAL 825.21
RETENCIONES IVA 1.30
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.24
TOTAL A PAGAR 823.67

SON: OCHOCIENTOS VEINTITRES DOLARES CON 67/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA PAGO FACTS. 1218 Y 1219 POR EMISION DE PASAJES AEREQS Y FEE DE

EMISION DE PASAJES AEREOS EN RUTAS NACIONALES PARA FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ DEL INPC CORRESPONDIENTE
AL PERIODO DEL 01 AL 31 DE MAYO DE 2025. SEGUN MEMORANDO Nro, INPC-DAF-2025-0704-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
27/06/2025
/}I)ésmuriu Responsable Director Finaneigro®

C_——-/



COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 026 |06 2025 1045 600

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS SOLICITUD DE COMPRA O DE INPC-DAF-2025-0339-M 282

SERVICIOS
RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS |—r—|—
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1792237343001 |R|VER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA I
B

DEDUCCIONES

102 RETENCION 2% IR SEVICIOS 0.24
199  NO SUJETO RETENCION IR 0.00
TOTAL DEDUCCIONES 0.24

DATOS APROBACION
"ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
27/06/2025

Funcivnario Responsable Director Finunciero




Indtituto Nedord
ceFRArinonioQuitud

PROVEEDOR: RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA

BIEN O SERVICIO: ADQUISICION DE PASAJES AEREOS Y FEE DE EMISION PARA FUNCIONARIOS
DE LA MATRIZ DEL INPC DEL PERIODO DEL 01 AL 31 DE MAYO DE 2025

CONTROL PREVIO INFIMA CUANTIA

DETALLE APLICA
Formulario de Solicitud de autorizacién para cumplimiento de servicios S|
institucionales recibido por la DAF (Formulario MDT) Copia
2|Formulario de Informe de Servicios Institucionales (Formulario MDT) Copia sl
3|Solicitud de Pasaje Aéreo Sl
4|Boarding pass Sl
5|Acta de Entrega - Recepcidn Parcial y/o Definitiva |
6/Informe a Entera Satisfaccién por parte del Administrador Sl
7|Certificado de No Mantener Obligaciones Pendientes con el SRI Si
8/Solicitud de Pago (con Autorizacién) Sl
9|Factura Sl
10(|Validacién de Factura (SRI) ]
11|CUR de Compromiso Sl
12|CUR de Devengado Sl
13|Comprobante de Pago SI

*Observacién:

CONTROL PREVIO CONTABJLIDAD ﬁ
NOMBRE:

FECHA: -06 - 20245
CONTROL PREVIO CONTABILIDAD CONTROL PRE ESOR
NOMBRE: (euli & o ptpm NOMBRE: |
FECHA: 2€ - pe - 20025 FECHA: 06] (2»\;

TRATIVO FINANCIERO

FECHA:
*Nota: Control previo realizado segln las Normas de Control Interno: 402-02 Control previo al Compromiso, 402-
03 Control previo al Devengado y 403-08 Control previo al Pago.






COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte [ rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid, Desc: 0000 026 |06 2025 1045 600
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS SOLICITUD DE COMPRA O DE INPC-DAF-2025-0339-M 282
SERVICIOS
Clase de Clase de RPA-_RTO DEV
Registro: DEVENGADO Gustor OTROS GASTOS I—‘I—I—
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprabants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: | 1792237343001 |RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000 Pasajes al Interior 823.91
TOTAL PRESUPUESTARIO 823.91
IVA 1.30
SUB - TOTAL 825.21
RETENCIONES IVA 1.30
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.24
TOTAL A PAGAR 823.67
SON: OCHOCIENTOS VEINTITRES DOLARES CON 67/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA PAGO FACTS. 1218 Y 1219 POR EMISION DE PASAJES AEREOS Y FEE DE
EMISION DE PASAJES AEREOS EN RUTAS NACIONALES PARA FUNCIONARIOS DE LA MATRIZ DEL INPC CORRESPONDIENTE
AL PERIODO DEL 01 AL 31 DE MAYO DE 2025. SEGUN MEMORANDO Nro. INPC-DAF-2025-0704-M
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA: ( < 2 .
\i Fungionario Responsable l irector Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdlc l
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
i Basat 0000 026 |06 2025 1045 600

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS SOLICITUD DE COMPRA O DE INPC-DAF-2025-0339-M 282

SERVICIOS
RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registro: DEVENGADO Gadie: OTROS GASTOS .
Cuenta

Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0

Beneficiario: | 1792237343001 |RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA |
I ————————

DEDUCCIONES

102  RETENCION 2% IR SEVICIOS 0.24
199  NO SUJETO RETENCION IR 0.00
TOTAL DEDUCCIONES 0.24

~ DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:
Funcionario Responsable Director Financiero




o

"

P

).t.l'élfon.' 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion | [ No. CUR _ No. Original
o
| Unid. Dese: 0000 016 [04 | 2025|| 600 600
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS SOLICITUD DE COMPRA O DE INPC-DAF-2025-0339-M 282
SERVICIOS
Clase de Clase de REA TG HEY
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS [—|—1—
Cuenta
Banco: Monetaria: [ J !
Comprobanth GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1792237343001 LRWER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA ’
AFECTACION PRESUPUESTARIA
. PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000 Pasajes al Interior 341575
TOTAL PRESUPUESTARIO 3,415.75
IVA 0.00
SUB - TOTAL 341575
5
o0
RETENCIONES IVA 0.00
.2t
2 TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 3,415.75
SON: TRES MIL CUATROCIENTOS QUINCE DOLARES CON 75/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO .- RIVER TRAVEL AGENCIA COMPARIA LIMITADA PROVISION DE PASAJES AEREOS NACIONALES PARA CONTINUAR
CON EL PROCESO DE LA ORDEN DE COMPRA IC-INPC-001 -2025, SEGUN AUTORIZACION MEMORANDO No. INPC-DAF-2025-

0444.-M, CP 164

ESTADO

APROBADO:

APROBADO

FECHA:
16/04/2025

LR
V gl /
_.;*_.'.:1.4‘}.1 |

= e

' et IR
Brreetor Finaseterd”







‘5".}'
o Roele Yo,
M\-o6-as Horis: TR 53

-0k - e, WQIHT
W28 A%, Memoratids Nrow INPC-DAF-2025-0704-M
Quito, D.M., 23 de junio de 2025
PARA: Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza

Directora Administrativa Financiera

ASUNTO: PEDIDO DE PAGO SERVICIO DE ADQUISICION DE PASAJES
AEREOS

Por medio del presente, solicito de la manera mds cordial autorice a quien corresponda se
realice el pago a nombre de RIVER TRAVEL AGENCIA CIA. LTDA., por el valor de
$823.91 (OCHOCIENTOS VEINTE Y TRES DOLARES CON 91/100) valor sin IVA.,
por concepto de adquisicién de pasajes aéreo y de Fee de emision pasajes para
funcionarios de la matriz del INPC, correspondiente al periodo 01 al 31 de de mayo de
2025.

Se adjunta documentacién habilitante en fisico.

Por su atencidn, suscribo

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
ANALISTA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 2

“RECIBIDO PRESUPUESTO"

20

Hora:_.._c:D [‘L{/{)@"
FiriNAve ealosees  cbnuasctakday

Instituto N aclonal de Patrimonio Cultural

£ NEWT
Direccian: Ay, Cein Jel 33y Ay ¥ e Agosto [Z’MMF
Codigo postal: ITA73 { Duila - Fousdor, Teléfone: <503-7 222 Y7 4
1/1

www.atrimaniocutural oob sc

firmado elec por Quipux






REPUBLICA
DEL ECUADOR

Hoja de Ruta

Fecha ¥ hora generacidn:  2025.06-25 09:35:53 (GMT-5)

Generado por; Daniela Hallo Rudriguez
Informacion del Documento
0, Doc.
o | INPC-DAF-2025-0704-M -
Documento: | Referencia:
: J A - Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bombozi, Directorn
= Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre, Analista de Servicios Para: Tl ke LI F m".ml" \“". A Ao Die %h o8
De: AT ; : 3 : ; ara; Administrativa Financiera, Instituto Nacional de Patrimonio
Institucionales 2, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Cultural
Kkt PEDIDO DE PAGO SERVICIO DE ADQUISICION DE Descripeion
’ i PASAJES AEREOS Anexos:
A Fecha
-y 2025-06-23 (GMT-5) > 2025-06-23 (GMT-5)
Documento: Registro:
Ruta del documento
" No. y
Area De Fecha/Hora Accién Para Dias Comentario
U105 Dircevion Miaria Fernanda W PP - " Estumada Diiniela. favor realizar control previo v
Adnunistrativa Financien - Solorzang Bombozia ‘(rfi':"Tm;*] 1R:59:32 Hensignar IT]:;:L' HatioRrdrigues |, atender conforme norniativi legal vigente
Matriz (INEC) R Mk Saluddors
:':"s‘ D.”r'f:;"‘,’_f'i,m," era. | Rumon Antonio Porras [ 20254016-23 15:54:2% | Envio Electronico .
ey Aguirre (INPC) (GMT-3) el Dncumentn
Mairiz
1HOS Direceiin ; 3 T
e —— Ramoa Antonio Pomas | 2025-00-23 15:54:28 | Firma Digital de : *T i
;\;'l::il:m‘-r‘n“ a Financiera - Aguitte {INPC) (GMT-5) Tt i Documento Firmado Elecirdnicamente
01015 Direccidn ’ : i 4 o c2.69 Maria Fernund: |
Administrativa Financiern - :'I‘I‘:]”"_'-I.\;:II:_’.“ el ;‘.?;’.:I(N:‘.W BS52 3 Registm Solorzann Bomboza 0
Matriz pdats ' AN (INPC)
Instituto Naclonal de Patrimonto Cultural

Direcesgn: Av. Colon 0128y Av. 1 ge Agosto
Codigo postal: TS/ (uits - Eruzsy. Telefone: <503 7 122 177

www.patrimonioc dtural ook eo
* Documanto gensrade por Quipux 4
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SRI - SISTEMA DE COMPROBANTES ELECTRONICOS
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Certificado

Cumplimiento Tributario

25 de junio de 2025

Contribuyente:

RIVER TRAVEL AGENCIA COMPANIA LIMITADA
RUC: 1792237343001

Ciudad.-

De conformidad con lo establecido en el articulo 96 del Cédigo Tributario sobre el cumplimiento de
los deberes formales de los contribuyentes y en concordancia con el articulo 101 de la Ley de
Reégimen Tributario Interno sobre la responsabilidad por la declaracion de impuesto del sujeto

pasivo; el Servicio de Rentas Internas certifica que:

Una vez revisada la base de datos del SRI, el contribuyente RIVER TRAVEL AGENCIA
COMPANIA LIMITADA, con RUC 1792237343001, ha cumplido con sus obligaciones tributarias
hasta MAYO 2025 y no registra deudas en firme, informacion registrada a la fecha de emision
del presente certificado de cumplimiento tributario.

Sin embargo, la Administracion Tributaria se reserva el derecho de verificar las declaraciones
presentadas y ejercer la facultad determinadora, orientada a comprobar |la correcta aplicacion de
las normas tributarias vigentes, sin perjuicio de aplicar las sanciones correspondientes en caso de

detectarse falsedad en la informacion presentada.

Particular que comunico para los fines pertinentes.

Atentamente,
SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

Cadigo de verificacion: ~ SRICCT2025000297345
Fecha y hora de emisién: 25/06/2025 10:36:03 AM

Validez del certificado: El presente certificado es valido de conformidad a lo establecido en
la Resolucion No. NAC-DGERCGC15-00000217, publicada en el Tercer Suplemento del
Registro Oficial 462 del 19 de marzo de 2015, por lo que no requiere sello ni firma por parte
de la Administracion Tributaria, mismo que lo puede verificar en la pagina web del SRI en
linea y/o en la aplicacion SRI Movil.
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INFORME SATISFACCION CONSUMO DE PASAJES AEREOS
ORDEN DE COMPRA Nro. IC-INPC-001-2025

Quito, 26 de junio de 2025

Con fecha 21 de enero de 2025, se suscribe la Orden de Compra Nro. IC-INPC-001-2025, para
la “Servicio para Adquisicién de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales para
Funcionarios y Servidores de la matriz del INPC”, por los valores $ 5.712.60 (CINCO MIL
SETECIENTOS DOCE DOLARES CON 60/100) Pasajes Nacionales; y, $1.500,00 (MIL
QUINIENTOS DOLARES CON 00/100) Pasajes Internacionales.

Mediante Memorando Nro. INPC-ST-2025-0018-M, de fecha 22 de enero de 2025, la Mgs.
Jeaneth Coque, Subdirectora Técnica del INPC, designé la Administracién de la Orden de
Compra Nro. IC-INPC-001-2025 al Ing. Ramén Porras Aguirre, Analista de Servicios
Institucionales 2 del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

Durante el periodo 1 al 31 de mayo de 2025 se han adquirido 3 pasajes aéreos en rutas

nacionales:
|| FECHADE FECHA DE - PASNENO /S| | VALORDEL | VALORFEE
N ADQUSICON DIRECCION NOMBRE RUTA  |FECHADEIDA om0 N* DE BOLETO Mok | eismsn
ENTREGA BORDING
1| 15/5/2025|DIRECCION DE TRANSFAMAURICIO ESPINOSA |UIO-MEC-UIO|  20/5/2025|  21/5/2025 5472402777238 |PASS E INFORME 29261 9
ENTREGA BORDING
2| 15/5/2025|DIRECCION DE TRANSF|DAVID AGUIRRE  [UIO-MEC-UID|  20/5/2025| 21/5/2025 5472402777239{PASS € INFORME 219261 290
ENTREGA BORDING
3| 15/5/2025(DIRECCION DE ARQUE{FRANCISCO SANCHEZ [uio-0CC-UI0 | 21/5/2025|  23/5/2025 3360300215823 |PASS E INFORME 10999 290
SN e TN T s RN e T 2l S
SUMA| 15 870
A15% 130
L s

Ante lo expuesto en calidad de Administrador de la Orden de Compra, me corresponde informar que los 3
pasajes que fueron adquiridos en el periodo 01 al 31 de mayo del 2025 fueron utilizados por los funcionarios
del INPC, a entera satisfaccién

Particular que comunico para los fines pertinentes.

ot s et i
HiPORRAS AGUIRRE

Ing. Ramoén Porras Aguirre
Administrador de la Orden de Compra
IC-INPC-001-2025

Direccion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 de Agosto
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Quito, 23 de junio de 2025
ACTA ENTREGA PARCIAL INFIMA CUANTIA
ANTECEDENTES:

Con fecha 21 de enero de 2025, se suscribe la Orden de Compra Nro. IC-INPC-001-2025, para la
“Servicio para Adquisicién de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales para Funcionarios y
Servidores de la matriz del INPC”, por los valores $ 5.712.60 (CINCO MIL SETECIENTOS DOCE

DOLARES CON 60/100) Pasajes Nacionales; y, $1.500,00 (MIL QUINIENTOS DOLARES CON 00/100)
Pasajes Internacionales.

Mediante Memorando Nro. INPC-ST-2025-0018-M, de fecha 22 de enero de 2025, la Mgs. Jeaneth
Coque, Subdirectora Técnica del INPC, designé la Administracién de la Orden de Compra Nro. IC-INPC-

001-2025 al Ing. Ramén Porras Aguirre, Analista de Servicios Institucionales 2 del Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural.

DETALLE DE CONSUMO PASAJES AEREOS:

Durante el periodo 1 al 31 de mayo de 2025 se han adquirido 3 pasajes aéreos en rutas nacionales:

,| FECHADE FECHA DE i PASAJENO/S! | VALORDEL | VALORFEE

N ADQUEICION DIRECCION NOMBRE RUTA  [FECHADEIDA RETORNO N’ DE BOLETO UTILZAD0 PASNE | DE EMISION
ENTREGA BORDING

1§ 15/5/2025]DIRECCION DE TRANSF| MAURICIO ESPINOSA [UIO-MEC-UIO|  20/5/2025] 21/5/2025 5472402777238|PASS E INFORME 292,61 250
ENTREGABORDING

2| 15/5/2025|DIRECCION DE TRANSF|DAVIDAGUIRRE  |UIO-MEC-UID|  20/5/2025| 21/5/2025 5472402777239 (PASS E INFORME 292,61 290
ENTREGA BORDING

3| 15/5/2025(DIRECCION DE ARQUE{ FRANCISCO SANCHEZ Ui0-OCC-UI0 |  21/5/2025]  23/5/2025 3360300215823 PASS EINFO

RME 22999 290
' 81521 8,70
130

8151

LIQUIDACION ECONOMICA:

Mediante Memorando No. INPC-DAF-2025-0339-M, se solicito: "(...) Con estos antecedentes solicito de
la manera mas cordial autorizar la liquidacion de la certificacion presupuestaria Nro. 28; y, se emita una
nueva certificacion con la asignacion del valor de $1.500,00 (MIL QUINIENTOS DOLARES) de pasajes
al exterior a la partida presupuestaria de 530301 pasajes al interior, quedando una certificacion
presupuestaria actual de $ 3.415.75 (TRES MIL CUATROCIENTOS QUINCE DOLARES CON 75/100)
valor més IVA; este cambio de valores no afecta al monto asignado por el SERCOP para el proceso de

Infima cuantfa de $7.212,60, a la vez este cambio que no afecta a la Orden de Compra IC-INPC-001 -
2025.

Mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2025-0394-M, la Directora Administrativa Financiera, entrega la

Certificacion Presupuestaria de pasajes al interior por el valor de $ 3.415.75 (TRES MIL CUATROCIENTOS

QUINCE DOLARES CON 75/100) valor mas IVA, a cargo de la partida presupuestaria 530301 Pasajes al
Interior.

Direccian: Av. Colon Oel-93 y Av. 10 de Agosto

btk Y

Telefona: +5
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Se presenta la siguiente liquidacién economica, la cual refleja el valor a pagar y resumen lo ejecutado, y
el saldo por pagar.

[ DESCRIPCION VALOR C.P. 28
PASAJES NACIONALES S 5.712,60
| PASAJES INTERNACIONALES S 1.500,00
| TOTAL SEGUN CERTIFICACION NRO. 28 4 7.212,60
PAGO PASAJES NACIONALES
PERDIODOS VALORES
24 de enero al 31 de enero de 2025 S 1.735,79
101al28 de febrero de 2025 S 2.061,06
TOTAL PAGADO $ 3.796,85
DESCRIPCION VALOR C.P.
SALDO SEGUN CERTIFICACION NRO. 28 $ 1.915,75
LIQUIDACION CERTIFICACION NRO. 28 S 1.500,00
NUEVA CERTIFICACION NRO. 164 $ 3.415,75
PAGO PASAIJES NACIONALES
DESCRIPCION SALDO
| CERTIFICACION NRO. 164 $ 3.415,75
01 al 31 de marzo de 2025 S 1.309,99
01 al 30 de abril de 2025 S 689,92
01 al 31 de mayo de 2025 S 823,91
SALDO DE LA ORDEN DE COMPRASIN IVA | $ 591,93

CONCLUSION:

En calidad de Administrador de la Orden de Compra Nro. IC-INPC-001-2025, tengo a bien concluir que
el servicio que brinda la Agencia de Viajes River Travel Agencia Cia. Ltda., en el periodo 01 al 31 de
mayo de 2025, es a entera satisfaccion de la institucion y los 3 pasajes fueron utilizados por los
funcionarios del INPC sin problemas en la trascurso del viaje (ida y retorno).

Por su atencion, suscribo.

Ing. Ramén Porras Aguirre . 2 vil

Analista de Servicios Institucionales 2 g‘gr:r?t‘geégf‘:: =

Administrador de la Orden de Compra Nro. River Travel Agencia Cia. Ltda
IC-INPC-001-2023 1792237343001 '

Direccian: Av. Colon Oel-93 y Av. 10 de Agosto £ NEVO
Codigo postal: 770520 / Quito - | cuador [Z'MM”
Teléfono: +593 §
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' SOLICITUD DE PASAJE AEREO
WaSy Ne 1
DENTRO O FUERA :I DEL PAIS
FECHA QUE SOLICITA LOS PASAJES AEREOS: ........... 14 de Mayo del 2025

NOMBRE: Mauricio Alfonso

N2 DE CEDULA DE IDENTIDAD: 1716681000

APELLIDOS: Espinosa Araujo

OBJETO DE LA COMISION: ............... Solicitud de Asistencia Técnica en Memoranda No. INPC-DTZ4-2025-0629-M
Apoyo técnico en el n inspecciones y levantamiento de la informacién geografica GPR y con GPS

diferencial del sitio arqueolégicos Balsamaragua - Manta

RUTA: ...Quito- Manta- QUUITO. 11t s b s s e et s 841 e ettt et e bttt et e st s ettt

FECHA DE SALIDA: ...20 de Mayo del 2025...........cccceeveiiviicnnnnn,

FECHA DE RETORNO: ......21 de Mayo del 2025...........ccocevennunne

s HORA DE SALIDA: .. 06:00h

wweeree. HORA DE RETORNC 21:40h

GASTO CORRIENTE:

GASTO DE INVERSION: PROYEct

DIRECCION DE PLANIFICACION

FIRMA

FIRMA DEL SOLICITANTE

FIRMA
Msc. Mauricio Espinosa
ECTOR DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLO

APROBADO DIRECTOR DE AREA

0

FIRMA
Msc. Mauricio Espinosa
DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

AUTORIZADO DIRECTOR/A EJECUTIVO/A 6 SU DELEGADO

Soowsm e

FIRMA

Leda. Jeaneth Coque
SUBDIRECTOR TECNICO
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Espinosa Araujo Mauricio Al AV 1690

HORA EN SALA GRUPO ASIENTO

05:50 C 6A

Verifica la sala en las pantallas del aeropuerto

UIQO aurro

T Mar, 20 May [06:00
QUITO MARISCAL

¥
(L MEC MANTA

Mar, 20 May |06:55
MANTA ELOY AL

TU TARIFA ES Classic

Equipaje de mano m Equipaje de bodega
SIIYES 1X23kg
Reserva: BKMNHS Operado por: AVIANCA ECU
E-ticket: 547240277723801 Vendido por:
Viajero frecuente: Status:

Informacion del equipaje

Articulo personal

Puede ser una cartera, una mochila o un bolso para transportar
tu portatil u otros objetos que se puedan acomodar debajo del

asiento delantero,
—— 35em —]
o
Equipaje de mano

% y 55cm
Puedes llevar liquidos, geles o

aerosoles en frascos gue no superen
los 100 mililitros y empacarlos en una
bolsa transparente con autocierre.

Equipaje de bodega

Recuerda que las medidas de tu equipaje no debe exceder los
158 cm, equivalente a la suma de las dimensiones exteriores
(alto, largo y ancho). Si eres socio LifeMiles, inférmate en
avianca.com sobre la politica de equipaje para viajeros
frecuentes.

(‘\

(4
Antes de tu vuelo

Revisa tus documentos

Verifica con tiempo los documentos obligatorios para
ingresar a tu destino y evitar inconvenientes en los filtros
del aeropuerto.

Registra tu equipaje

Llega anticipadamente al aeropuerto y haz el registro de
tu maleta, Si no lo tienes, dirigete a la sala de abordaje
sefalada en las pantallas del aeropuerto,

Llega al aeropuerto

Preséntate en el aeropuerto con 3 horas de anticipacion
para vuelos internacionales y con al menos 2 horas para
vuelos nacionales.

Preséntate en la puerta de embarque
Recuerda que la puerta del avion cierra 20 minutos antes
del vuelo.

Presta atencion

Mantente atento y consulta el estado de tu vuelo en
avianca.com, Avianca App o nuestras redes sociales.

Observaciones

Disfruta todos los beneficios
que nuestra app tiene para ti:

L R

Wit AR

Reserva tu vuelo

Gestiona tu viaje

Guarda tu pase de abordar z‘ A T
Revisa el estado de tu vuelo i y

£¥e Verny i e et

iY mucho mas! Descargala en:

| SEeIETE o
a .

& 22t by
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Espinosa Araujo Mauricio Al AV 1691

HORA EN SALA GRUPO

06:40 c

Verifica la sala en las pantallas del aeropuerto

MEC MANTA

T Mié, 21 May |07:40

MANTA ELOY ALFA

ASIENTO

5D

UIQO aurto

Mi¢é, 21 May |08:30
QUITO MARISCA

TU TARIFA ES Classic
Equipaje de mano

Equipaje de bodega

SIYES 1X23kg
Reserva: BKMNHS Operado por: AVIANCA ECU
E-ticket: 547240264340501 Vendido por:
Viajero frecuente: Status:

Informacion del equipaje

Articulo personal

Puede ser una cartera, una mochila o un bolso para transportar
tu portatil u otros objetos que se puedan acomodar debajo del
asiento delantero.

——3tem —
—_—
Equipaje de mano
i B5cm
Puedes llevar liquidos, geles o —
aerosoles en frascos que no superen ETRITERAIRS,
los 100 mililitros y empacarlos en una
bolsa transparente con autocierre.
P
L 28¢cm

Equipaje de bodega

Recuerda que las medidas de tu equipaje no debe exceder los
158 cm, equivalente a la suma de las dimensiones exteriores
(alto, largo y ancho). Si eres socio LifeMiles, informate en
avianca.com sobre la politica de equipaje para viajeros
frecuentes.

Antes de tu vuelo

g Revisa tus documentos

Verifica con tiempo los documentos obligatorios para
ingresar a tu destino y evitar inconvenientes en los filtros
del aeropuerto.

Registra tu equipaje

il

Llega anticipadamente al aeropuerto y haz el registro de
tu maleta. Si no lo tienes, dirigete a la sala de abordaje
sefialada en las pantallas del aeropuerto.

Llega al aeropuerto

Preséntate en el aeropuerto con 3 horas de anticipacion
para vuelos internacionales y con al menos 2 horas para
vuelos nacionales,

Preséntate en la puerta de embarque

Recuerda que la puerta del avidn cierra 20 minutos antes
del vuelo.

Presta atencidén

: Mantente atento y consulta el estado de tu vuelo en
avianca.com, Avianca App o nuestras redes sociales.

Observaciones

Descarga Avianca App gratis

Disfruta todos los beneficios
que nuestra app tiene para ti:

1 Pheagotd abdet

+/ Reservatuvuelo 1 e e
« Gestiona tu viaje
4 Guarda tu pase de abordar A sl
~ Revisa el estado de tu vuelo L
iY mucho mas! Descargala en: T':‘--‘_:
o
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/" INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

FECHA DE INFORME:

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES | 17-06-2025
008-DTCT-INPC-2025

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Mauricio Alfonso Espinosa Araujo

PUESTO QUE OCUPA:

Nivel jerdrquico superior, grado 2

DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO
Y TECNOLOGIA

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO
INSTITUCIONAL.
Manta-Manabi

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LAO
EL SERVIDOR:

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DEL
CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Mauricio Espinosa, David Aguirre

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

ACTIVIDADES

Dia 1 —20 de mayo de 2025

«  06:00 am — Salida desde Quito, Aeropuerto Mariscal Sucre.
« 06:55 am — Llegada a Manta, Aeropuerto Eloy Alfaro.
«  07:15=09:30 am — Traslado al sitio de prospeccion con georradar (GPR) en

Balsamaragua, Jaramijo.

El equipo técnico se desplazé en un vehiculo institucional de la Zonal 4 de Manabi. Al
llegar al sitio, se efectué un reconocimiento detallado del 4rea para delimitar con

precision la zona de intervencion.

e 09:30 — 11:00 am — Verificacién y configuracion de equipos de levantamiento
geoespacial: GPS Magellan, Trimble, y georradar Leica.
Se realizo la instalacion de los equipos en el punto topografico més alto disponible,
optimizando la recepcion de sefial para el GPS diferencial. A partir de estos puntos se
ajusto la estacion total, lo que permitié captar datos en tres dimensiones para el
modelado detallado del terreno. Ademas, los GPS de mano fueron calibrados con estos
puntos de control para asegurar precision en la navegacion en campo.

11:00 — 16:30 pm — Prospeccion con
Jaramijo.

Georradar Leica en el sitio Balsamaragua —

Tras la calibracion y georreferenciacién de los equipos, se desarrollaron las siguientes

actividades:

1. Establecimiento de lineas georreferenciadas: Se colocaron estacas y se
registraron coordenadas para definir los transectos del georradar.

2

asegurar cobertura completa.

Diseio de cuadricula de estudio: El drea fue dividida sistematicamente para




marcadas dentro de la cuadricula.

4. Verificacién en tiempo real: Se emplearon GPS de mano para navegacion y
control continuo de la calidad de los datos.

5. Resultados preliminares: Se generaron 16 perfiles GPR que mostraron
anomalias consistentes en zonas adyacentes y dentro del 4rea de excavacion,
sugiriendo la presencia de estructuras subterraneas.

6. Interaccién con actores locales y cierre de actividades: Se realizo una
demostracién del equipo a funcionarios del GAD de Manta y de la Zonal 4, y se
impartié una breve capacitacion a las arqueclogas locales. Posteriormente, 1os
equipos fueron desinstalados y asegurados para su custodia por parte de la Zonal

Dia 2 — 21 de mayo de 2025

« 07:40 am — Salida de Manta, Aeropuerto Eloy Alfaro.
« 08:30 am — Llegada a Quito, Aeropuerto Mariscal Sucre.

LOGROS ALCANZADOS

« Se efectué exitosamente la prospeccion GPR del sitio arqueoldgico Balsamaragua. en un
4rea de 10 metros cuadrados, identificaindose anomalias en las inmediaciones del drea de
excavacidn arqueologica.

+ Se georreferenciaron todos los perfiles generados mediante herramientas topograficas
como GPS diferencial y estacion total.

« Se obtuvieron aproximadamente 16 perfiles con el georradar, los cuales revelaron
indicios de estructuras subyacentes, especialmente en sectores colindantes a la
excavacion.

« Laimplementacién de cuadriculas y lineas georreferenciadas garantizo una recoleccion
de datos exhaustiva. El uso de navegacion en tiempo real permitio el control continuo de
la precision de los datos obtenidos.

« Esta prospeccion no invasiva, que integré tecnologias geoespaciales avanzadas, permitio
generar modelos tridimensionales del subsuelo, insumo clave para orientar futuras
investigaciones arqueoldgicas y estrategias de conservacion.

« En el marco de la actividad, se desarrolld una jornada de socializacién técnica y
capacitacion bésica dirigida a funcionarios del GAD de Manta y del INPC Zonal 4,
fortaleciendo capacidades locales en métodos de prospeccion geofisica aplicados al
patrimonio cultural.

RECOMENDACION

Se sugiere, para futuras prospecciones, la adquisicién de software especializado que permita
generar modelos tridimensionales a partir de los datos obtenidos con el georradar (GPR), a fin
de optimizar el analisis y la visualizacién de los resultados.

3. DETALLE DE CONSUMO:




No. CLASE DE GASTO Fecha VALOR | No. DOCUMENTO
01 Alimentacion 20-05-2025 16.24 | 001-101-000020166
02 Alimentacion 20-05-2025 7.25 | 002-012-000005268
03 Hospedaje 21-05-2025 35,01 | 001-002-000000338
TOTAL 58.50
OBSERVACIONES: Adjunto Boarding pass
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
20-05-2025 | 21-05-2025 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 06:00 08:30 cumplimiento del servicio institucional segdn sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
{Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
AEREO RYIANCA A= NS 20-05-2025 06HOO 20-05-2025 06HS5
Aeropuerto Eloy Alfaro
Camioneta Manta -Sitio
Terrestre institucional Balsamaragua Jaramijo 20-05-2025 7h15 20-05-2025 09h30
Manabl
Camioneta Sitio Balsamaragua
Terrestre institucional Jaramijo Manabi - Hotel 20-05-2025 16:30 20-05-2025 17:30
AERED AVIABICA Wit CAATE 21-05-2025 07:40 21-05-2025 08:30

NOTA: Por motivos personales se adelanto el viaje al horario en la mafiana de 7:40 del 21 de mayo
2025, los costos de penalizacién fueron asumidos por los funcionarios que asistieron a esta comision.

OBSERVACIONES

"FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

A v7/ _;?

NOMBRE: MAURICIO ESPINOSA
CARGO: DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DEL
CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se demorard e
incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al niumero de dias autorizados,
se deberd adjuntar la autorizacién por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado.

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU
DELEGADO

o

\ L\ (lf&‘ W \q\{{\

NOMBRE: MAURICIO ESPINOSA
CARGO: DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DEL
CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

NOMBRE: MARIA FERNANDA SOLORZANO
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO
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Dasignado a:

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE FECHA DE SOLICITUD
SERVICIOS INSTITUCIONAL 008-DTCT-INPC-2025 16-05-2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION ’ '
DATOS GENERALES

IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR: MAURICIO PUESTO QUE OCUPA: SERVIDOR PUBLICO

ESPINOSA DIRECTOR TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

MANTA, MANABI DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)
20-05-2025 06:00 21-05-2025 21:40

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
David Aguirre, Mauricio Espinosa

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE EN COMISION A MANTA:

Dia 1 (20-05-2025)

1. Viaje de Quito a Manta

2. Traslado al sitio arqueolégico Balsamaragua donde realizaran inspecciones y levantamiento de la informacion
geografica GPR y con GPS diferencial del sitio arqueolégicos Balsamaragua, Manta, Manabi

Dia 2 (21-05-2025)

1. Traslado al sitio arqueologico Balsamaragua donde realizaran inspecciones y levantamiento de la informacion
geografica GPR y con GPS diferencial del sitio arqueolégicos Balsamaragua, Manta, Manabi

2. .Retorno a Quito.

_ TRANSPORTE
TIPO DE
ALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE e SALID
(Aéreo, terrestre, | TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Aereo AVIANCA Quito - Manta 20-05-2025 06:00 20-05-2025 06:55
Aereo AVIANCA Manta - Quito 21-05-2025 20:50 21-05-2025 21:40
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: | PROYECTO: ACTIVIDAD — TAREA
DTYCT et el Geomadtica .
GASTO CORRIENTE: DIRECTOR(A) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: MR SRR  W——
Pichincha AHORROS

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
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Mauricio Espinosa
DIRECTOR TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

' Mauricio Espinosa
DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NP
Qﬁi‘b@,&é \ Ll J\g )

Maria Fernanda Solorzano
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacidn, con por lo
menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
* De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
* El informe de Servicios Institucionales deber presentarse dentro de
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias del
descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Méaxima Autoridad o su
delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 1716681000 J
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SOLICITUD DE PASAJE AEREO

Ecuador NQ 2
DENTRO 6 FUERA [] oeceais
FECHA QUE SOLICITA LOS PASAJES AEREQS: ........... 14 de Mayo del 2025
NOMBRE: David Fernando APELLIDOS: Aguirre Ruiz
N2 DE CEDULA DE IDENTIDAD: 1715683999
OBJETO DE LA COMISION: .............. Solicitud de Asistencia Técnica en Memorando No. INPC-DTZ4-2025-0629-M
Apoyo técnico en el n inspecciones y levantamiento de la informacin geografica GPR y con GPS
diferencial del sitio arqueolégicos Balsamaragua - Manta
RUTA: ...Quito- Manta- QUIto..........c.coooreeecemnessssnn,
FECHA DE SALIDA: ...20 de Mayo del 2025..........cc.ccooovrveveviesressonsrinnn. HORA DE SALIDA: .. 06:00h
FECHA DE RETORNO: ...... 21 de Mayo del 2025...........ccoocevrevrvvesreern, HORA DE RETORNC 21:40h
GASTO CORRIENTE: %
GASTO DE INVERSION: PROYE(,
DIRECCION DE PLANIFICACION
FIRMA
FIRMA DEL SOLICITANTE APROBADO DIRECTOR DE AREA
0
FIRMA
Mgs. David Aguirre Ruiz Msc. Mauricio Espinosa
SERVIDOR PUBLICO 5 DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

AUTORIZADO DIRECTOR/A EJECUTIVO/A 6 SU DELEGADO

S coaré A
FIRMA ’

Lcda. Jeaneth Coque
SUBDIRECTOR TECNICO
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Aguirre Ruiz David Fernand AV 1690

HORA EN SALA GRUPO ASIENTO

05:00 C 5D

Verifica la sala en las pantallas del aeropuerto

UIO aurro A s - TReC S
T Mar, 20 May [06:00 LT
QUITO MARISCAL

+
(_L MEC MANTA !ﬁi‘

Mar, 20 May |06:55
MANTA ELOY AL
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SEC 3
TU TARIFA ES Classic
Equipaje de mano m Equipaje de bodega
SIfYES 1X23kg
Reserva: BKNKT5 Operado por: AVIANCA ECU
E-ticket: 547240277723901 Vendido por:
Viajero frecuente: Status:

Informacion del equipaje

Articulo personal

Puede ser una cartera, una mochila o un bolso para transportar
tu portatil u otros objetos que se puedan acomodar debajo del
asiento delantero.

f—-——*!ﬁ:m‘-———'—‘i

il Ti fnes )

Equipaje de mano
4 . 55em

Puedes llevar liquidos, geles o
aerosoles en frascos que no superen
los 100 mililitros y empacarlos en una
bolsa transparente con autocierre.

b A

5em

Equipaje de bodega

Recuerda que las medidas de tu equipaje no debe exceder los
158 cm, equivalente a la suma de las dimensiones exteriores
(alto, largo y ancho). Si eres socio LiteMiles, informate en
avianca.com sobre la politica de equipaje para viajeros
frecuentes.

M Ot oneinaia Ada mana a factiradns na climnle con el

il

O

@

Antes de tu vuelo

Revisa tus documentos

Verifica con tiempo los documentos obligatorios para
ingresar a tu destino y evitar inconvenientes en los filtros
del aeropuerto.

Registra tu equipaje

Llega anticipadamente al aeropuerto y haz el registro de
tu maleta. Si no lo tienes, dirigete a la sala de abordaje
sefalada en las pantallas del aeropuerto.

Llega al aeropuerto

Preséntate en el aeropuerto con 3 horas de anticipacion
para vuelos internacionales y con al menos 2 horas para
vuelos nacionales.

Preséntate en la puerta de embarque
Recuerda que la puerta del avién cierra 20 minutos antes
del vuelo.

Presta atencion

Mantente atento y consulta el estado de tu vuelo en
avianca.com, Avianca App o nuestras redes sociales.

Observaciones

Disfruta todos los beneficios
que nuestra app tiene para ti:
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Reserva tu vuelo

Descarga Avianca App gratis

[T B

+

Gestiona tu viaje

Guarda tu pase de abordar & & g

Revisa el estado de tu vuelo E‘ i &

Y mucho mas! Descéargala en:

com—

W






A STAR ALLIANCE MEMBER T:_:

aviancal\,

Aguirre Ruiz David Fernand AV 1691

HORA EN SALA GRUPO

06:40 C

Verifica la sala en las pantallas del aeropuerto

MEGC MANTA
T Mi¢, 21 May |07:40
MANTA ELOY ALFA

¥
' UIQ aurro

O Mié, 21 May 08:30
QUITO MARISCA

ASIENTO

6K

TU TARIFA ES Classic

Equipaje de mano m Equipaje de bodega
SIIYES 1X23kg
Reserva: BKNKT5 Operado por: AVIANCA ECU
E-ticket: 547240264340601 Vendido por:
Viajero frecuente: Status:

Informacion del equipaje

Articulo personal

Puede ser una cartera, una mochila o un bolso para transportar
tu portatil u otros objetos que se puedan acomodar debajo del
asiento delantero.

{

}-———sum
[~ i
Equipaje de mano

SSem

Puedes llevar liquidos, geles o
aerosoles en frascos que no superen
los 100 mililitros y empacarlos en una
bolsa transparente con autocierre.

5em

Equipaje de bodega

Recuerda que las medidas de tu equipaje no debe exceder los
158 cm, equivalente a la suma de las dimensiones exteriores
(alto, largo y ancho). Si eres socio LifeMiles, inférmate en
avianca.com sobre la politica de equipaje para viajeros
frecuentes.

4. S tnoenninaia de mann o facturadn no cumnle con el

Antes de tu vuelo

Revisa tus documentos

Verifica con tiempo los documentos obligatorios para
ingresar a tu destino y evitar inconvenientes en los filtros
del aeropuerto.

Registra tu equipaje

Llega anticipadamente al aeropuerto y haz el registro de
tu maleta. Si no lo tienes, dirigete a la sala de abordaje
sefalada en las pantallas del aeropuerto.

Llega al aeropuerto

Preséntate en el aeropuerto con 3 horas de anticipacion
para vuelos internacionales y con al menos 2 horas para
vuelos nacionales.

Preséntate en la puerta de embarque
Recuerda que la puerta del avién cierra 20 minutos antes
del vuelo.

Presta atencion

Mantente atento y consulta el estado de tu vuelo en
avianca.com, Avianca App o nuestras redes sociales.

Observaciones

Disfruta todos los beneficios
que nuestra app tiene para ti:

Reserva tu vuelo

Revisa el estado de tu vuelo

i¥Y mucho mas! Descérgala en:

Gestiona tu viaje g
Guarda tu pase de abordar & £ Satersibe

P
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

FECHA DE INFORME:
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES | 27-05-2025
007-DTCT-INPC-2025

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Aguirre Ruiz David Fernando Servidor Publico 5
Analista Geomadtico
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O
INSTITUCIONAL. EL SERVIDOR:
Manta-Manabi DIRECCION DE TRANSFERENCIA DEL

CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: David Aguirre, Mauricio Espinosa

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

ACTIVIDADES:

Dial
20 de mayo de 2025

e 6:00am Salida de Quito desde Aeropuerto Mariscal Sucre
e 6:55am Llegada a Manta Aeropuerto Eloy Alfaro

e 07:15-09:30 am Traslado al Sitio de Levantamiento de Informacién con GPR Balsamaragua -

Jaramijo.
El equipo de prospeccion se traslado al sitio Balsamaragua — Jaramijo en un vehiculo
institucional de la Zonal 4 de Manabi.

A la llegada, se realizé un reconocimiento exhaustivo del drea para delimitar con precision la

zona de estudio para la prospeccion GPR.

e 09:30 am — 11:00 am Revisién de equipos de levantamiento de informacion geografica en
campo como Magellan y Trimble, Georadar Leica.
Las operaciones de campo iniciaron con la inspeccion y despliegue de los equipos de

levantamiento de informacidn geografica, que incluyeron unidades GPS Magellan y Trimble, y

un Georradar Leica.

Para asegurar una 6ptima recepcion de la sefial del GPS diferencial, los equipos se ubicaron en
el punto mas elevado disponible. Esta configuracién permitié la captura de coordenadas de

alta precisién en puntos clave del levantamiento.

Dichos puntos, registrados con el GPS diferencial, se utilizaron posteriormente para ajustar la

estacion total. A diferencia del GPS diferencial, la estacion total capta datos en tres
dimensiones, lo cual es fundamental para generar modelos tridimensionales detallados
Auranta al nact-nrncacamientn. Adicionalmente, los GPS navegadores de mano fueron

28






durante la prospeccidén

e 11:00 am — 16:30 pm Prospeccién con Georadar Leica y levantamiento de coordenadas en el

Sitio Balsamaragua — Jaramijo.

Tras la calibracion y georreferenciacion de los equipos, se procedi6 con la fase principal de

prospeccion GPR. Esta actividad incluyd:

1. Establecimiento de lineas georreferenciadas: Se colocaron estacas estratégicamente y se
registraron sus coordenadas exactas para crear un marco preciso para los transectos del
georradar.

2. Creacién de una cuadricula de estudio: El drea de interés se dividié sistematicamente en
una cuadricula, facilitando una cobertura completa.

3. Recoleccién de datos con el Georradar: El Georradar Leica fue pasado metédicamente a lo
largo de cada linea georreferenciada dentro de la cuadricula.

4, Navegacion y verificacién en tiempo real: Se utilizaron unidades GPS de mano para la
navegacion en tiempo real sobre el sitio arqueoldgico, permitiendo una verificacion
continua de los puntos y coordenadas adquiridos.

5. Mediante estos procesos meticulosos, se generaron aproximadamente 16 perfiles (lineas)
de GPR. Estos perfiles revelaron consistentemente anomalias en los datos del subsuelo en
areas adyacentes y directamente dentro de la zona de excavacion, indicando la posible
presencia de estructuras enterradas.

6. Interaccién con Partes Interesadas y Desmovilizacién Al finalizar la prospeccion, se ofrecio
una demostracién del funcionamiento del georradar a los funcionarios de la Zonal de
Manabi y del GAD de Manta presentes durante el trabajo de campo. Adicionalmente, se
impartié una breve sesién de capacitacion sobre el manejo del GPR a las arqueologas de la
Zonal de Manabi. Finalmente, todos los equipos y materiales fueron cuidadosamente
desarmados, resguardados y custodiados por la Zonal de Manabi antes del retorno del
personal a su alojamiento.

Dia 2
21 de mayo de 2025
e 07:40 am Salida de Manta desde el Aeropuerto Eloy Alfaro
e 08:30 am Llegada a la Ciudad de Quito Aeropuerto Mariscal Sucre

LOGROS ALCANZADOS:

e Levantamiento con Georadar del sitio Arqueoldgico Balsamaragua, Jaramijo, Manabi, en area
de 10 metros cuadrados, donde se verificé la existencia de anomalias en el terreno cerca del
sitio de la excavacién arqueologica.

e Se tomd coordenadas de los perfiles con la finalidad de georreferenciar cada uno de los perfiles
levantados por el geo radar. Con las herramientas de levantamiento topogréficos como el Gps
Diferencial y la estacion total

¢ También se obtuvo alrededor de 16 perfiles por medio del geo radar, en un drea de 10 metros
cuadrados, donde se verificé anomalias cerca de la excavacidn. Esta prospeccién con Georradar
(GPR) en el sitio Balsamaragua — Jaramijo ha identificado con éxito aproximadamente los
perfiles en el subsuelo, ubicadas principalmente cerca y directamente dentro de las dreas de
excavacién existentes. Esta investigacidn no invasiva empled tecnologias geoespaciales
avanzadas, incluyendo GPS diferencial, estacién total y un Georradar Leica, para crear modelos
3D precisos del subsuelo
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georreferenciadas para asegurar una recoleccion de datos exhaustiva. La navegacion en tiempo
real con dispositivos GPS permitié la verificacion continua de la precision de los datos en el
campo. Los hallazgos de esta prospeccién GPR son cruciales para guiar futuras investigaciones
arqueoldgicas y comprender las caracteristicas del subsuelo del sitio.

e En un esfuerzo colaborativo, el equipo de GPR realiz6 una demostracion practica de la
tecnologia y ofrecié una breve sesién de capacitacién a los funcionarios de la Zonal de Manabi
y del GAD de Manta, incluyendo a las arquedlogas locales. Esta iniciativa busca fortalecer la
capacidad local en técnicas avanzadas de prospeccion geofisica para la investigacion
arqueoldgica y la gestion del patrimonio.

RECOMENDACION:

Se recomienda para futuras prospecciones adquirir el software para generar modelos en tercera
dimension a partir del GPR

3. DETALLE DE CONSUMO:

No. CLASE DE GASTO Fecha VALOR | No. DOCUMENTO

01 Hospedaje 20-05-2025 | 35.01 | 001-002-000000336

02 Alimentacion 20-05-2025 | 17.99 | 001-101-000020165

03 Alimentacion 20-05-2025 | 10.00 | 002-012-000005265
TOTAL 63.00

OBSERVACIONES: Adjunto Boarding pass. Cabe mencionar que se adelant el viaje al horario de la
mafiana de 7:40 del 21 de mayo por motivos personales, los costos de penalizaciéon asumieron los
funcionarios que asistieron a esta comision.

b 4]

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA

FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
20-05-2025 | 21-05-2025 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la

salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del

HORA 06:00 08:30 cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE ar SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE
Pomighidy TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
AEREO AVIANGA GO =Munte 20-05-2025 06H00 20-05-2025 06HSS
Aeropuerto Eloy Alfaro
Camioneta Manta -Sitio
Terrestre institucional Balsamaragua Jaramijo 20-05-2025 7h15 20-05-2025 0%h30
Manabi
Camioneta Sitio Balsamaragua
Terrestre institucional Jaramijo Manabi - Hotel 20-05-2025 16:30 20-05-2025 17:30
M -
AEREO - = ERiTR 21-05-2025 07:40 21-05-2025 08:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a
bordo o boletos







OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

7

NOMBRE: DAVID AGUIRRE RUIZ

NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del término
de 4 dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso
contrario la liquidacién se demorard e incluso de no
presentarlo tendria que restituir los valores percibidos.
Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al nimero de dias autorizados, se deberd adjuntar
la autorizacidon por escrito de la Maxima Autoridad o su
Delegado.

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

-~

< ‘-._/1 i ’ ',/- /

e
’ /

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU
DELEGADO

\\\\}\ \all | , (b( |

NOMBRE: MAURICIO ESPINOSA
CARGO: DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DEL
CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

NOMBRE: MARIA FERNANDA SOLORZANO
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO
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Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONAL 007-DTCT-INPC-2025

FECHA DE SOLICITUD
16-05-2025

VIATICOS X MOVILIZACIONES

SUBSISTENCIAS ALIMENTACION

DATOS

GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
IAGUIRRE RUIZ DAVID FERNANDO

PUESTO QUE OCUPA: SERVIDOR PUBLICO 5
IANALISTA GEOMATICO

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
MANTA, MANABI

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa)

HORA SALIDA (hh:mm)

FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa)

HORA LLEGADA (hh:mm)

06:00

21-05-2025

21:40

20-05-2025

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
David Aguirre, Mauricio Espinosa

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE EN COMISION A MANTA:

Dia 1 (20-05-2025)

1. Viaje de Quito a Manta

2. Traslado al sitio arqueolégico Balsamaragua donde realizaran inspecciones y levantamiento de la informacion
geografica GPR y con GPS diferencial del sitio arqueolégicos Balsamaragua, Manta, Manabi

Dia 2 (21-05-2025)
1. Traslado al sitio arqueolégico Balsamaragua donde realizaran inspecciones y levantamiento de la informacion
geografica GPR y con GPS diferencial del sitio arqueolégicos Balsamaragua, Manta, Manabi

2. .Retorno a Quito.
TRANSPORTE
b SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE -
(Aéreo, terrestre, | TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Aereo AVIANCA Quito - Manta 20-05-2025 06:00 20-05-2025 06:55
Aereo AVIANCA Manta - Quito 21-05-2025 20:50 21-05-2025 21:40
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: | PROYECTO: = T ACTIVIDAD - TAREA Bl
DTYCT Geomatica

GASTO CORRIENTE: DIRECTOR(A) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO;
Pichincha

No. DE CUENTA:

TIPO DE CUENTA: 6046811300

AHORROS

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

| FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
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vl
David Aguirre Mauricio Espinosa
ANALISTA GEOMATICO DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

Ly

M@t@nahdé’folorzano
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacion, con por lo
menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
« De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacidn quedaran insubsistentes
s El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro de
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcién de las Maximas Autoridades o de casos|
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su

delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 1715683999
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Zimbra: ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec

Re: Cotizacion Pasajes a Manta

De : David Aguirre <david.aguirre@patrimoniocultural.gob.ec>
Asunto : Re: Cotizacion Pasajes a Manta
Para : Ramon Porras <ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec>
Para o CC : Maria F. Solorzano <maria.solorzano@patrimoniocultural.gob.ec>, Mauricio E

Estimado,

Ramén, luego de haber conversado con Mauricio, hemos escogido el vuelo de
Avianca, puesto que se va traer equipos topograficos institucionales (GPS
diferencial y navegadores), agradeciendo la atencion prestada, me despido,
saludos cordiales

De: "David Aguirre" <david.aguirre@patrimoniocultural.gob.ec>

Para: "Ramon Porras" <ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec>

CC: "Mauricio Espinosa" <mauricio.espinosa@patrimoniocultural.gob.ec>, "Maria
F. Solorzano" <maria.solorzano@patrimoniocultural.gob.ec>

Enviados: Jueves, 15 de Mayo 2025 11:26:07

Asunto: Re: Cotizacion Pasajes a Manta

Estimado,

Ramon, luego de haber conversado con Mauricio, hemos escogido el vuelo de
Avianca, agradeciendo la atencién prestada, me despido, saludos cordiales

De: "Ramon Porras" <ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec>

Para: "CORPODG River Travel" <rivertravelagencia@hotmail.com>

CC: "Mauricio Espinosa" <mauricio.espinosa@patrimoniocultural.gob.ec>, "David
Aguirre" <david.aguirre@patrimoniocultural.gob.ec>, "maria solorzano"
<maria.solorzano@patrimoniocultural.gob.ec>

Enviados: Jueves, 15 de Mayo 2025 11:12:37

Asunto: Re: Cotizacion Pasajes a Manta

Por favor estimado Mauricio y David indicar cual vuelo les interesa
Saludos.
Ing. Ramoén Porras Aguirre

Analista de Servicios Institucionales 2
Direccion Administrativa Financiera

| de 4 15/5/2025, 11:56
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Av. Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana”.
Codigo postal: 170520 Quito - Ecuador Tel€fono: +593.02 2227 927 Ext 143

www.patrimoniocultural.gob.ec
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De: "CORPODG River Travel" <rivertravelagencia@hotmail.com>

Para: "ramon porras" <ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec>

CC: "Mauricio Espinosa" <mauricio.espinosa@patrimoniocultural.gob.ec>, "David
Aguirre" <david.aguirre@patrimoniocultural.gob.ec>, "maria solorzano"
<maria.solorzano@patrimoniocultural.gob.ec>

Enviados: Jueves, 15 de Mayo 2025 11:10:17

Asunto: RE: Cotizacion Pasajes a Manta

Estimado

Buenos dias detallo opcién de vuelo indicado para su gentil revision y aprobacion de
compra.

Latam

1 LA1389A 20MAY T UIOMEC SS2 06:30A 07:18A /DCLA /E primer vuelo disponible
2 LA1392A 21MAY W MECUIO SS2 19:39P 20:29P /DCLA /E unico vuelo disponible
Usd: 259.69 x pasajero

-No permite cambios después de la salida del vuelo.

-No permite reembolsos.

-Permite equipaje de mano 1pc 8kg.

-No permite equipaje de bodega.

-En caso de no show se anula atributos tarifarios.

-No permite cambio a otro usuario

-La anulacién del boleto se puede efectuar el mismo dia de la emision hasta 23:00 H.

Avianca

2 AV1690 U 20MAY 2 UIOMEC HK1 0600 0655 320 E 0 G primer vuelo disponible
3 AV1697 U 21MAY 3 MECUIO HK1 2050 2140 319 E 0 G Unico vuelo disponible
Usd: 292.61 x pasajero

_Permite cambios con penalidad antes de la salida del vuelo.

-No permite reembolsos.

-Permite equipaje de mano 1pc 8kg.

-Permite equipaje de bodega 1pc 23kg.

-En caso de no show se anula atributos tarifarios.

-No permite cambio a otro usuario

-La anulacién del boleto se puede efectuar el mismo dia de la emision hasta 23:00 H.

Saludos Cordiales,

#

15/5/2025, 11:56
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River Travel Agencia Cia. Ltda.
Telf. (593) 2 6012927 / 6042547

De: Ramon Porras <ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec>

Enviado: jueves, 15 de mayo de 2025 10:53

Para: CORPODG River Travel <rivertravelagencia@hotmail.com>

Cc: Mauricio Espinosa <ma uricio.espinosa@patrimoniocultural.gob.ec>; David Aguirre
<david.aguirre@patrimoniocultural.gob.ec>; maria solorzano
<maria.solorzano@patrimoniocultural.gob.ec>

Asunto: Cotizacion Pasajes a Manta

Buen dia, por favor su ayuda con la cotizacién de pasajes para las siguientes
ersonas en tarifa econémica:

SOLICITUD DE COTIZACIONES PARA V!

UNIDAD REQUIRIENTE ADMINISTRATIVA
# DE ORDEN DE COMPRA O
CONTRATO IC-INPC-001 -2025
INFORMACION DEL VIAJE
NROI\NOMBRES Y APELLIDOS PAX  |# DE CEDULA RUTA
1 |Mauricio Alfonso Espinosa Araujo 1716681000/QUITO MANTA QUITO
2 |David Fernando Aguirre Ruiz 1715683999|QUITO MANTA QUITO
Saludos.

Ing. Ramon Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

Direccion Administrativa Financiera
Av. Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana”.

Codigo postal: 170520/ Quito - Ecuador. T@I€fONO: +593.02 2227 927 Ext 143

www.patrimoniocultural.gob.ec

W7l

Este mensaje ha sido analizado por MailScanner
en busca de virus y otros contenidos peligrosos,
y se considera que esta limpio.

Este mensaje ha sido analizado por MailScanner
en busca de virus y otros contenidos peligrosos,

3de4 15/5/2025, 11:5¢
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y se considera que esta limpio.

Atentamente,

Mgs. David Aguirre Ruiz

Analista Geomatico

Direccién de Transferencia del Conocimiento y Tecnologia
Calle Rafael Ledn N27-252, Guapulo-Quito.

www. patrimoniocultural.gob.ec

Atentamente,

Mgs. David Aguirre Ruiz

Analista Geomatico

Direccién de Transferencia del Conocimiento y Tecnologia
Calle Rafael Ledn N27-252, Guapulo-Quito.

www. patrimoniocultural.gob.ec

-

15/5/2025, 11:56
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REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DTCT-2025-0130-M

Quito, D.M., 15 de mayo de 2025

PARA: Sra. Mgs. Jeaneth Alexandra Coque Alarcon
Subdirectora Técnica

ASUNTO: Solicitud de autorizacién de vidticos y pasajes aéreos para desplazamiento
técnico 4 Proyecto Balsamaragua 2025

De mi consideracion:

Me permito informar que, por un error en el envio del Memorando Nro.
INPC-DTCT-2025-0128-M, remitido el 14 de mayo de 2025, se dirigi6 dicha
comunicacién a la Directora Administrativa Financiera, cuando debié haberse dirigido a
su autoridad. En tal virtud, solicito que dicho memorando quede sin efecto y se considere
insubsistente.

En atencién al Memorando Nro. INPC-DTZ4-2025-0629-M, suscrito por el Director
Técnico Zonal 4, en el cual se solicita apoyo técnico y logistico para el desarrollo del
Proyecto de Investigacion “Balsamaragua 2025 tumba 1 y 2", aprobado mediante
Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0159-M, y conforme a su instruccién emitida
mediante sumilla “Estimado Mauricio, favor atender”, me permito solicitar se autorice la
emisién de vidticos y pasajes aéreos para mi desplazamiento y del funcionario Gedgrafo
David Aguirre.

El desplazamiento estd previsto hacia la ciudad de Manta, con salida el dfa martes 20 de
mayo por la mafiana y retorno el miércoles 21 de mayo en horas de la tarde, con el fin de
realizar actividades técnicas relacionadas con el uso del equipo GPR (georradar) en el
sitio arqueolégico de Balsamaragua, cantén Jaramijé, conforme a la planificacién del
proyecto.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano su gentil atenci6n, me suscribo con
sentimientos de consideracién y estima

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Mauricio Alfonso Espinosa Araujo
DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

Copia:
Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza
Directora Administrativa Financiera

MAURICIO ALFONSO
ESPINOSA ARAUJO
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" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DTCT-2025-0128-M

Quito, D.M., 14 de mayo de 2025

PARA: Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza
Directora Administrativa Financiera

ASUNTO: Solicitud de autorizacion de vidticos y pasajes aéreos para el desplazamiento
del personal técnico que brindard apoyo al Proyecto de Investigacion
"Balsamaragua 2025 tumba | y 2"

De mi consideracion:

En atencién al Memorando Nro. INPC-DTZ4-2025-0629-M, suscrito por el Director
Técnico Zonal 4, en el cual se solicita apoyo técnico y logistico para el desarrollo del
Proyecto de Investigacion “Balsamaragua 2025 tumba | y 27, aprobado mediante
Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0159-M, y conforme a la instruccién emitida por la
Directora Ejecutiva, Mgs. Jeaneth Coque Alarcén, quien dispuso mediante sumilla:
“Estimado Mauricio, favor atender”, me permito solicitar se autorice la emision de
vidticos y pasajes aéreos para mi desplazamiento y del funcionario Gedgrafo David
Aguirre.

El desplazamiento estd previsto hacia la ciudad de Manta, con salida el dia martes 20 de
mayo por la mafana y retorno el miércoles 21 de mayo en horas de la tarde, con el fin
“de realizar actividades técnicas relacionadas con el uso del equipo GPR (georradar) en el
sitio arqueoldgico de Balsamaragua, cantén Jaramijé, conforme a la planificacién del
proyecto mencionado.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atencién a la presente solicitud, me
suscribo con sentimientos de consideracion y estima.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Mauricio Alfonso Espinosa Araujo
DIRECTOR DE TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO Y TECNOLOGIA

Copia:
Sra. Mgs. Jeaneth Coque Alarcon
Directora Ejecutiva (E)

MAURICTO 'ALFONSO
LYESPINOSA ARAUJO

Instituto N aclonal de Patrimonto Cultural

£ NUEYD
Direccion: Av. Colon Jei-3% y A, X! ge Agosto [r” 0 :
Codigo postal: TS0/ (uito - Fruscor, Teléfono: <533-2 222 007
1/1

www alrimeniac it oral gok o

* Documento firmado electrénicamente por Quipus
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POa INPC SOLICITUD DE PASAJE AEREO

DENTRO [E O FUERA D DEL PAIS

Ne2

FECHA QUE SOLICITA LOS PASAJES AEREOs: ..} D209, A9.....
NOMBRE: . T{QX\Q-'E»CO APELLIDOS:.. b@{\A\E%\
Ne DE CEDULA DE IDENTIDAD: . 0'501 2 2‘L8 1 %‘3

OBJETO DE LA COMISION: .. O\M\D —\QQ Y g(:)_ Q0. BQB h‘& ..... CQCQ. -
s e

RUTA:..,G.\J'\\l\g,.f..,.gg:).ﬁﬂ..: ..... @ udm

FECHA DE SALIDA: .23 =022 HORA DE SALIDA: . L:\ 30

FECHA DE RETORNO: o mO0S= S HORA DE RETORNO: 1030
GASTO CORRIENTE: X

GASTO DE INVERSION: PROYECTO: 11 voversvveenssovessasesssosssssssssm s s sssessssssns sevesssesss s sis et sss it it eessssnes

DIRECCION DE PLANIFICACION

FIRMA
NO INCUYE MALETA >(
MALETA DE 8/10 KG
MALETA DE 23 KG
FIRMA DEL SOLICITANTE APROBADO DIRECTOR DE AREA
bl ( .
NOMBRE Y APELLIDO:.. FAQRDGASEE L JUNGNE. NOMB
o} ELLIDO F(QmuSCD S‘Qﬁdﬁel OMBRE Y APELLIDO

FIRMA

AUTORIZADO DIRECTOR/A EJECUTIVO/A 6 SU DELEGADO

FIRM#

NOTA: Los funcionarios y servidores del INPC, deberan presentar al dia siguiente de la comisién una copia del Informe vy del Bording Pass,
con el fin de justificar el uso del pasaje, en el caso de extraviar el Bording Pass deberdn requerir el certificado en la Aerolina que se les
adquirio el pasaje.

En caso de cambios de reservas en dias y horas se debera comunicar con 36 horas antes del viaje.

Existira una penalidad en el caso de "pasajes no show", es decir un pasaje que tenia una reserva y no uso debera pagar una penalidad por el

espacio no utilizado, esta penalidad deberd cancelar el funcionario o servidor del INPC en el counter del aeropuerto.
En el caso de viajes por invitacion el funcionario o servidor deberan adjuntar invitacion y delegacion correspondiente.







BOARDING PASS:

FLIGHT MQ: BOARDING TIME: GATE: SEAT: CLASS: SEAT:
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APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Sanchez Flores Francisco Germanico DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:
COCA Loreto-Orellana DIRECCION DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Francisco sanchez
INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS
Actividades Realizadas:
Dia 1 (21 de mayo 2025) .
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« 9:30 horas: Traslado via aérea desde Quito al Coca (Provincia de Orellana) "'\J-m‘ pov ,,.///f
a0 y I |~
« 10:10 horas: Traslado via terrestre de Aeropuerto de Coca hasta Loreto. /o //,{,/b gled¢?
P y i 4 T
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e 11:00 horas: Reunién con personal del Gobierno Auténomo Descentralizado de 1o 'tp: director de Turismo,
director de Cultura y director de Planificacion. El objetivo fue determinar las expectativas de la visita técnica a fin
de realizar estrategias y actividades para el patrimonio arqueol6gico y paleontoldgico. Se les explico de manera
clara y concisa cual es el papel del GADL en relacién a estos procesos en especial sobre [a Resolucion del Concejo
Nacional de Competencias (Resol. 004-CNP-2025).

e 12:00 horas hasta las 18:00 horas. Recorrido en 4 museos pequefios adjunto a sitios paleontolégicos. Estos son:
caverna de dios, caverna laberintos de Guami, Dinosaurio Reserve y el Gran Cafion de Huataraco. Estos sitios son
4 museos pequefios con objetos arqueologicos y paleontologicos encontrados en la zona. De igual forma los sitios |
paleontolégicos estan adjunto a los museos pequefios que estan expuestos al turismo. i

Dia 2 (22 de mayo 2025)
Segundo dia se realizé la visita técnica a: ‘

¢ 9:00 a 12:00 horas. Petroglifos ubicados en Campo Alegre, petroglifos ubicados en el rio Lagarto y que se localiza
en la comunidad Campo Alegre. Los petroglifos estan relacionados a la fecundidad.

«  13:00 a 17:00 horas. Petroglifos en el Complejo Turistico La Isla (emprendimiento comunitario). Este petroglifo
esta relacionado a varios topicos porque tiene figuras zoomorfas, antropomorfas y otras.

Dia 3 (23 de mayo 2025)
« 3:00 a 7:00 horas. Ritual de la Guayusa en la comunidad 24 de Mayo. Este ritual consta de varias actividades

como el ofrecimiento del acto a las autoridades, la limpia a los presentes, la comida tipica y el adoctrinamiento a
los nifios y jovenes para que sean buenas personas para la sociedad.

Logros Alcanzados:

« Visita técnica a sitios arqueolégicos y paleontologicos del cantén Loreto, una muestra de lo que posee este
canton, asi como observar el ritual de la guayusa en la comunidad 24 de mayo.

Esta visita permitié dar lineamientos técnicos y estrategias en relacién al inventario, investigacion, conservacion y




puesta en valor de los sitios arqueoldgicos y paleontolégicos, a ios personeros del Gobierno Autdnomo
Descentralizado del cantdn Loreto, informando sobre 1a ley, reglamentos, normativas y protocolos relacionados a
los temas mencionados, para gue los procesos tengan mayor sostenimiento en el tiempo, asi como que las
consultorias realicen técnicos especializados.

Recomendaciones

Informar de esta inspeccion al Gobierno Auténomo Descentralizado de Loreto en ia persona del sefior alcalde con
las conclusiones y recomendaciones respectivas con la finalidad de realizar un trabajo técnico del inventario,
investigacion, conservacion y puesta en valor y uso social de los hienes arqueologicos y paleontolégicos.

Para el Gobierno Auténomo Descentralizado de Loreto:

INVENTARIO:

El Gobierno Auténomo Descentralizado de loreto actualizard el Inventario de sitios arqueoldgicos vy
paleontologicos a través de una consultoria con personal técnico especializado, consultoria que debera realizar
arquedlogos y paleontdlogos, inventario que iniciard con un proyecto presentado al INPC para gque se autorice y
una vez que este finalice se presente el informe con el objeto de solicitar una finalizacién de autorizacién de
investigacion. A este informe se deberd adjuntar las fichas SIPCE, luego que haya ingresado el consultor,

posteriormente este es revisado por el GAD Municipal y aprobado por la Direccién de Areas Arqueologicas vy |

Paleontoldgicas del INPC,
MERA TENENCIA:

En relacidn a los tenedores de piezas museabies arqueolégicas y paleontolégicas y de acuerdo a las exposiciones

observadas, es necesario gue estos objetos tengan custodios oficiales, por lo que es necesario realizar el tramite |

de mera tenencia; para ello el INPC & través de la Direccién de Areas Arqueolégicas, Paleontoldgicas y Patrimonio
Subacuatico realizara la inspeccion oficial, pero para ello serd necesario que los custodios realicen un listado de
los objetos arqueologicos y paleontologicos, los mismos que serdn comprobados con la inspeccion
correspondiente; para ello el Municipio receptard en tiempo prudencial los listados correspondientes.

DELIMITACION DE LOS SITIOS ARQUEOLOGICOS:

La delimitacion de los sitios arqueologicos y paleontoldgicos es importante para la conservacién de los mismos.
La delimitacion de los sitios arqueoldgicos estaria a cargo del INPC, los mismos que se realizard de acuerdo a un
previo listado de sitios que realizaria el Gobierno Auténomo Descentralizado de Loreto. En relacién a los sitios
paleontologicos estos serédn delimitados una vez que la investigacién determine Ia ubicacién y extension de los
mismos. Luego de que estas delimitaciones se realicen, se procedera a efectuar un expediente el mismo que
estara a cargo del Municipio que puede ser 2 través de consultorfa para elevarlo a Acuerdo Ministerial y una vez
que este firmado por la Ministra de Cuitura este se enviara al GadlLoreto con la finalidad de emitir una Ordenanza
de Uso y Ocupacion del suelo de los sitios arqueoldgicos y paleontoldgicos.

CONSERVACION:

Mediante Resolucidn 004-CNC-2015, el Consejo Nacional de Competencias transfiere la competencia para
preservar, mantener y difundir el patrimonio arquitectdnica y cultural, v construir los espacios publicos para
estos fines, a favor de los gobiernos descentralizados metropolitanos y municipales; por lo tanto, el Municipio de
Loreto sera el encargado de realizar la preservacion y conservacidon de los bienes culturales patrimoniales, en este
caso los arqueoldgicos y paleontologicos. Esta situacion conllevara a establecer un plan de conservacién que sera
elaborado a partir de un proyecto también de consultoria por parte del Municipio de Loreto para ejecucion en los
proximos dos afos. el mismo oue estard siecitacdm nne cancommenan aeanaioli '
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en condiciones de ajustar los términos de referencia propuestos por el GadMunicipal.
INVESTIGACION:

Como parte de la puesta en valor y uso social, es recomendable realizar una investigacion a profundidad por
parte de investigadores arquedlogos y paleontélogos, para ello seria importante realizar un convenio con la
academia por parte del Municipio y si es del caso con el INPC. Luego de realizar el convenio seréd necesario que los
proyectos sean autorizados por el INPC y de igual forma la emisién de la finalizacién de autorizacion de la
investigacion.

EXHIBICION DE LOS OBJETOS MUSEABLES Y DE LOS SITIOS ARQUEOLOGICOS Y PALEONTOLOGICOS:

Las recomendaciones a la exhibicién de los bienes museables estara dentro del plan de conservacién al que se le
denominara plan de conservacion y puesta en valor de los bienes arqueologicos y paleontoldgicos de los museos
de Loreto.

INMATERIAL:

La fiesta de la guayusa se incluiria dentro de las manifestaciones inmateriales, para ello seria necesario que el
GADM realice un estudio sobre los aspectos inmateriales del cantdn.

‘.-'r ¥
bk

> v :
Foto 2. Restos paleontologicos




Foto 6. Petrogiifo en Sitio turistico La Isla
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Detalle de Gastos:
DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 21/05/2025 Hospedaje 002-100-000001471 30.02
2 22/05/2025 Alimentaciéon 001-002-0000012189 25.00
TOTAL 55.02
ITINERARIO | SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento
FECHA s ; : ; :
dd 21-05-2025 23-05-2025 del servicio institucional, desde la salida del lugar de residencia o trabajo
AniTead habituales o del cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
HORA ' hasta su llegada de estos sitios.
bimm \ 9:30 11:10 | ‘(
TRANSPORTE
TIPO DE ] | T
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE L FRERA HERA i i |
maritimo, otros)
AEROREGION
AEREA AL QUITD 4Rt LA 21-05-2025 09:30 21-05-2025 10:10
TeRRESTRE | CAPLORETO EL COCA-LORETO 21-05-2025 10:10 21-05-2025 11:00
TeRREsTRE | OADLORETO LORETO-EL.COCA 23-05-2025 8:00 23-05-2025 8:50
AEROREGION
AEREA AL EL COCA -QUITO 23-05-2025 10:30 23-05-2025 11:10
*NOTA:
OBSERVACIONES:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOTA




El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorard e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea superior
al nimero de dias autorizados, se deberd adjuntar la auterizacién por escrito
de la Maxima Autoridad o su Delegado.
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NOMBRE: Mg,{ Frarfsco Sanchez |
CARGO: Direttor dé Areas Argueclogicas, Paleontoldgicas vy
Patrimonio Subacuatico

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL ? FIRMA DE LA AUTORIDAD NOCMINADORA O SU DELEGADO
SERVIDOR COMISIONADO |
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NOMBRE: Nfgsl'/Franciscé Sanchez NOMBRE: Mgs. Maria Fernanda Selérzano

i

CARGO: DIRECCION DE AREAS ARQUEOLOGICAS,
PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIC SUBACUATICO |

CARGQO: Direcciéon Administrativa Financiera
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Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMEI.;IMI&N]’,O DE. srkxiate BREMT U
MELIVIEY K- PE. .V PRCHA DE SOLICITUD 20:05-2025
SERVICIOS INSTITUCIONAL Nro.-004-DAAPPS-INPC-2025 . . 5. Efw? _OIL. ,ITU mo ,52
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ‘ \ ALIMENTACION
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Mgs Francisco Germanico Sanchez Flores

PUESTO QUE OCUPA:
Director de Areas Arqueoldgicas, paleontolégicas y Patrimonio
Subacuético, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERV
Coca Loreto-Orellana

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Direccion de Areas Arqueologicas, paleontoldgicas y Patrimonio
Subacuatico, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

ICIO INSTITUCIONAL

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa)

HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)

21-05-2025

0Sh30

23-05-2025

11h10

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Mgs. Francisco Sanchez

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

estrategias y actividades.

-Visita técnica a sitios arq
estrategias y actividades.

Miércoles 21 de Mayo del 2025

_Visita técnica a sitios paleontolégicos en el cantén Loreto de la provincia de Orellana con el objeto de planificar

Jueves 22 de Mayo del 2025

ueoldgicos en el canton Loreto provincia de Orellana con el objeto de planificar

Viernes 23 de Mayo del 2025

_Visita técnica al ritual de la guayusa en la comuna 24 de mayo.

TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE o SALIOA HESADA
(Aéreo, terrestre, | TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) ', dd-mmm-aaaa | hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
; AEROREGIONAL | T
Aéreo | = ElCoca | 51.05.2025 09h30 21-05-2025 10h10
, AEROREGIONAL “Qui
Aéreo El Coca-Quito | 53 95.2025 10h30 23-05-2025 11h10

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:




PROGRAMA: ] PROYECTO:

E-_______._. ] |ACTIVIDAD — TAREA [::

AL ' B )

GASTO CORRIENTE :

DATdé"i’Kim TRANSFERENCIA

BiRECTOR(a} su DELEGADO[A} DE PLANIFICACION:

NOMBRE DEL BANCO: |[

Pichincha |

TIPQ DE CUENTA:

Ahorros '

| No. DE CUENTA
4581342800

FIRMA DE LA O EL SERVIDCR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

/(/ uelet

/(‘ u/(.(u ol <

NOMQRE. Mgs Francisce Sanchez
CARGO: DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS,
PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO SUBACUATICO, INSTITUTC
NACIONAL DE PATRIMONIC CULTURAL

NdMBRE"Mgs Francisco Sdnchez

CARGO: DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y|
PATRIMONIO SUBACUATICO, INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO

CULTURAL

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA Q SU DELEGADO

7
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NOMBRE: Mgs Mar[a Fernanda Solérzarc
Director Administrativo Financ; ero

 Esta prohibido conceder
| descanso obligetorio, con excapeién de lzs Méximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por

| Delegado.

72

Tenos ﬁora de amn:i;:»acidr al cumplimiento de los servicios|
institucionzies; salvo e! raso de cue por necesidades institucionales la

| Autoridac Nominadora autorice.

* De no existir disponioilidad presupuesta
autorizacion guedardn insubsistentes
El informe de Servicios Institucionales deberid presentarse dentro dell
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
servicios institucionales durante

13, tantc la solicitud como la

-

los dias de
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Oficio Nro. INPC-INPC-2025-1252-0

Quito, D.M., 20 de mayo de 2025

Asunto: Visita técnica al canton Loreto

Sefior

Klever Fabian Olalla

Concejal

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL LORETO
En su Despacho

De mi consideracion:

Reciba un cordial y afectuoso saludo del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, en
respuesta al Oficio Nro. GADMCL-A-2025-0322-Of de fecha 21 de abril del 2025, en el
que solicita "el apoyo técnico para la identificacion y sus estrategias de salvaguarda del
patrimonio cultural, arqueolégico, historico y paleontolégico del cantén Loreto", informo
a usted que el Mgs. Francisco Sénchez Flores Director de la Direccién de Areas
Arqueolégicas, Paleontolégicas y Patrimonio Subacuético realizard una visita técnica los
dfas 21, 22 y 23 de mayo del presente afio.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Jeaneth Coque Alarcon
DIRECTORA EJECUTIVA (E)

Copia:
Sefior Magister
Francisco Germanico Sanchez Flores
Director de Areas Arqueologicas, Paleontolégicas y Patrimonio Subacuitico

Seiior
Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

A ALEXANDRA
IH3.COQUE ALARCON
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Memorando Nro. IN PC-DAAPPS-2025-0311-M

Quito, D.M., 19 de mayo de 2025

PARA: Sra. Mgs. Jeaneth Coque Alarcon
Directora Ejecutiva (E)

ASUNTO: Autorizacién para salida de comisién, compra de pasajes A€reos como los
vidticos correspondientes

De mi consideracion:

Luego de expresarles un cordial saludo estimada Sra. directora de manera mds cordial
solicito me Autorice la salida a la comisién a la Provincia de Orellana el Coca, los dias 21
al 23 de mayo del 2025, asi como también la compra de pasajes aéreos Quito - El Coca -
Quito, y los vidticos correspondientes para los dias antes mencionados.

Con sentimientos de distinguida consideracion,

Atentamente,

Documento firmado electrdnicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores ’
DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Copia:
Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza
Directora Administrativa Financiera

Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

s, Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

ANICO
J SARNCHEZ FLORES
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Hoja de Ruta

Fecha y hora generacion: 20 125-005-29 11:44:07 (GMT-5)

Generado por: Franciseo Germanico Sanchez Flores

Informacidn del Documento
No. Daoc
INPC-DAAPPS-2025-0311-M f -
Duocumento: Referencia:
Sr. Mgs. Francisco Germunico Sunchez Flores, Director de Areas Sri. Mgs. Jeaneth Cogue Alarcon, Directora
De: Arguevlogicas, Paleontoldgicas y Patrimonio Subacudtico, Instituto Nacional de Para: Ejecutiva (). Institute Macional de
Patrimoniv Cultural Patrimonio Cultural
Asisitor Autorizaci6n para sulida de comisidn, compra de pasajes Aéreos como los Descripeion
: vidticus correspondientes Anexos:
Fecha 7 ; "echa
202541519 (GMT-5) Fechs 2025-05-19 (GMT-5)
Ducumentu: Registro:
Ruta del documento
5 No. .
Aren De Fechw/Horn Avclin ara Comentario
Dias
105 Direcewin Administrativa | Maria Femanda 025-05-19 K344 . Rimon Antonio Porras Estipugle Ru"."‘" favor pualizat la
Wil Sulorzanoy Bomboza GMT-5) Reasignar Agttirme (INPC 1] cin e inforar
{INPC) Ll R (PP Salwdos
A x Jeaneth Cinque Alarcon 2025-05-14 1had:50 3 Maria Fernunda Awtorizado, Estimada Fernunda, fvor
0100 Direcenn Ejecativa Reusignar Solorzann Bomhoza 0 :
{INI'C) (GMT-5) (INPC) proceder confarme nonmi vigente
0114 Direcerin de Areas Arnenligicas, Franei 2025-05-19 15:30:30 | Envin Electrinico o
1*ul Togicns v Paur i Sul gt Sunchez Flores (INPC) | (GMT-5) del Documento
[IRERSY de Areas Arquenlégi Francisen Gerr 5 20025-015-19 15:30:36 | Firma Digial de . yi
= . [} { o Firmado Elect sament
Palenntoligivas ¥ Patrinpnio Subacuatico | Sanchez Flores (INPCY | (GMT-5) Dowtimentn Documenta Finmilo Electropicaments
0114 Direccitn de Areas Arguenligicas, Francisen Geranicn 2025-05-19 15:30:21 Ragiiiiy Jeaneth Cogue Alaeon a
Puleontoldgicas y Patrimonio Subacuitico Sanches Flores (INPC) | (GMT-5) ¥ (INPC)
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Oficio N° GADMCL-A-2025-O322-Of
lLoreto, 21 de abril de 2025

Magister

Janeth Coque

DIRECTORA EJECUTIVA ENCARGADA DEL INSTITUTO
NACIONAL DE PATRIMONIO Y CULTURA

Presenle.-

De mi consideracion.-

Reciba un cordial y atento saludo y éxitos en sus funciones diarias, cOMO €5 de su
conocimiento el Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal de Loreto por
medio de la Coordinacion de Turismo y Recreaciéon viene generando espacios
disenados para crear conexiones, fortalecer la identidad y promover el desarrollo
cultural, turistico y econdmico por medio de un desarrollo sostenible en nuestro
cantéon, por tal motivo nos dirigimos a usted con el proposito de SOLICITAR el
apoyo técnico para 1a identificacion y sus estrategias de salvaguarda del patrimonio
cultural. arqueoldgico, historicoy paleontol0gico del cantén Loreto.

|mportante citar nuestros hallazgos cientificos y nuestro apoyo como institucion en
la conformacién de los Museos comunitarios y privados con fines turisticos por lo

que serd de mucha importancia para su correcto desarrollo.

Agradecemos de antemano su atencion a esta solicitud, y quedamos atentos a
cualquier cronograma establecido para la visita de su personal en nuestro territorio.

Quedamos a su disposicidon para cualquier aclaracion o coordinacién necesaria.

Atentamente,

St A I o ST YN ACEGNDL 5y

%%fﬁéﬁjﬂ: E::;‘:‘: D )kl Rl GO L TETAL e :
$r. Kleber Fabian Olalla Torres
ALCALDE DEL CANTON LORETO
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